ỦY BAN NHÂN DÂN                 TỈNH LAI CHÂU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1935 /UBND-NLN
	 Lai Châu, ngày 21 tháng 12 năm 2015

	V/v tham gia ý kiến dự án quy hoạch phát triển cây Mắc ca vùng Tây Bắc và Tây Nguyên giai đoạn 2015 - 2020, tầm nhìn đến 2030

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp & PTNT.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu nhận được Công văn số 9483/BNN-TCLN, ngày 20/11/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc lấy ý kiến dự án quy hoạch phát triển cây Mắc ca vùng Tây Bắc và Tây Nguyên giai đoạn 2015 -2020, tầm nhìn đến 2030; sau khi nghiên cứu dự thảo báo cáo Quy hoạch và các tài liệu gửi kèm, UBND tỉnh Lai Châu có một số ý kiến tham gia như sau:

I. Về Quy mô diện tích quy hoạch và số lượng xây dựng cơ sở sơ chế quả Mắc trên địa bàn tỉnh Lai Châu
- Về diện tích: UBND tỉnh Lai Châu thống nhất về quy mô quy hoạch diện tích phát triển cây Mắc ca của tỉnh Lai Châu 1.030 ha tại các huyện, thành phố như trong dự thảo báo cáo quy hoạch. Trong đó trồng thuần loài là 950 ha, trồng xen là 80 ha.
- Về xây dựng nhà máy sơ chế quả Mắc ca: Thống nhất xây dựng 02 nhà máy sơ chế quả Mắc ca trên địa bàn tỉnh. Nhưng đề nghị điều chỉnh lại vị trí xây dựng nhà máy sơ chế sang huyện Phong Thổ và huyện Tam Đường trong giai đoạn 2016 - 2020 và đến khi sản lượng ổn định xây dựng mới thêm 01 nhà máy sơ chế tại huyện Than Uyên.
II. Các nội dung cần chỉnh sửa

1. Phần thứ nhất
- Mục I. Cơ sở pháp lý và tài liệu sử dụng

+ Các văn bản pháp lý cấp Trung ương (trang 2) đề nghị bỏ Nghị định số 29/2011/NĐ-CP, ngày 18/4/2011 của Chính phủ.

+ Bổ sung: Nghị định số 18/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 và Nghị định số 75/2015/NĐ-CP, ngày 09/9/2015 của Chính phủ (để cho các hộ gia đình có thể được hưởng hỗ trợ theo chính sách); Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/05/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy định về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường.
+ Các văn bản của địa phương (trang 3) bổ sung các quyết định phê duyệt đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp của các địa phương (tỉnh Lai Châu là Quyết định số 1406/QĐ-UBND, ngày 30/10/2014 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Lai Châu đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030).

- Mục III, tiểu mục 3.2.2, tiết c (trang 16) số liệu về đường giao thông "100% số xã đã có đường nhựa, đường bê tông đến trung tâm xã" đề nghị sửa lại thành “100% số xã đã có đường đến trung tâm xã”.
2. Phần thứ hai
- Mục II, tiểu mục 2.3.3 (trang 35) dự báo khoa học có liên quan chỉ dự báo đối với vùng Tây Nguyên không dự báo đối với vùng Tây Bắc đề nghị bổ sung.

- Mục III

+ Tiểu mục 3.1 (trang 36) đề nghị xem xét, bổ sung quan điểm phát triển cây Mắc Ca có phù hợp với định hướng phát triển kinh tế của vùng Tây Bắc không.

+ Tiểu mục 4.2 (trang 37) đề nghị xem xét thêm độ PH của đất và chế độ gió của từng tiểu vùng tiềm năng trong Quy hoạch.
+ Tiểu mục 4.3 (trang 38) đề nghị bổ sung phương pháp phân vùng tiềm năng đối với vùng Tây Bắc.

- Mục VII, tiểu mục 7.6 (trang 52, 53) đề nghị bổ sung mục hỗ trợ cây giống (vốn ngân sách nhà nước).

- Mục VIII

+ Tiểu mục 8.1 bảng 21 (trang 54) đề nghị ghi rõ hệ cơ cấu giống của các vùng theo từng tỉnh cụ thể để các tỉnh triển khai cho phù hợp (tỉnh nào được đầu tư vườn giống, vườn ươm).

+ Tiểu mục 8.2 (trang 55) dự tính nhu cầu vốn đề nghị bổ sung vốn và nguồn vốn để thực hiện các dự án ưu tiên.

- Mục X, tiểu mục 10.1.1, tiết c (trang 61) cấp huyện: Đề nghị thay "Trạm Khuyến nông khuyến lâm thực hiện công tác quản lý giống và chất lượng cây con" thành “Chi cục Lâm nghiệp thực hiện công tác quản lý giống và chất lượng cây giống” cho phù hợp với các quy định hiện hành.

 3. Phần thứ ba
- Mục I (trang 65) đề nghị sửa lại tên dự án Quy hoạch cho thống nhất.

4. Phần phụ lục, phụ biểu và bản đồ
- Phụ lục 3 đánh giá môi trường chiến lược đề nghị bỏ các căn cứ văn bản pháp luật đã hết hiệu lực (Luật Bảo vệ môi trường số 52/2005/QH11; Nghị định số 29/2011/NĐ-CP và Thông tư số 26/2011/TT-BTNMT, ngày 18/7/2011 về quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 29/2011/NĐ-CP). Bổ sung Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13.
- Phần phụ biểu đề nghị bổ sung biểu chi tiết khái toán vốn đầu tư trồng, chăm sóc 01 ha cây Mắc ca thuần loài, trồng xen; các biểu khái toán vốn để thực hiện các dự án ưu tiên.

- Về bản đồ: Hệ thống sơ đồ, bản đồ hiện trạng, quy hoạch tỉnh Lai Châu chưa thể hiện tên huyện Nậm Nhùn đề nghị đơn vị tư vấn cập nhật lại cho phù hợp.

Trên đây là ý kiến tham gia dự án quy hoạch phát triển cây Mắc ca vùng Tây Bắc và Tây Nguyên giai đoạn 2015 -2020, tầm nhìn đến 2030, UBND tỉnh Lai Châu kính gửi Bộ Nông nghiệp xem xét tổng hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng cục Lâm nghiệp;
- Lưu: VT, NLN.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lê Trọng Quảng

PAGE
3